ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы администрации   муниципального  образования Мельниковское сельское
поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный  район
Ленинградской области

От  07  октября      2008   года  № 176
Об  утверждении  Положения   о  муниципальной

службе  в  органах  местного  самоуправления

МО  Мельниковское  сельское  поселение

       В  соответствии  с  Федеральным   законом № 25-фз от  2  марта  2007  года  «О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить    Положение  о муниципальной  службе в  органах  местного  самоуправления  МО  Мельниковское сельское  поселение  МО  Приозерский  муниципальный  район  Ленинградской  области.( Приложение  1)
Глава  администрации  МО

Мельниковское  сельское  поселение                                                 Э.А.Камнев
Исп.Комчатина  И.Г.

Разослано: дело-2, ОК-1прокуратура-1
Приложение 1

Утверждено  постановлением

главы  администрации  МО
 Мельниковское  сельское  поселение
от  07.10.2008  года  № 176
Положение

о муниципальной службе в органах местного

самоуправления МО  Мельниковское  сельское  поселение
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Трудовым Кодексом Российской Федерации; Областным  законом от  11  марта  2008  года  №14-оз «О правовом  регулировании  муниципальной службы  в Ленинградской области».
Предметом регулирования настоящего Положения являются отношения, связанные с прохождением муниципальной службы в администрации  МО  Мельниковское  сельское  поселение.

Статья 1. Основные понятия

1. Муниципальная служба в администрации  МО  Мельниковское  сельское  поселение - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. Нанимателем для муниципального служащего является администрация муниципального образования Мельниковское  сельское  поселение, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель).

3. Представителем нанимателя (работодателем) в администрации  муниципального образования Мельниковское  сельское  поселение является  Глава администрации.
4. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления,  которые образуются в соответствии с Уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, замещающего муниципальную должность.

5. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в администрации  муниципального образования Мельниковское  сельское  поселение.

6. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления   используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в муниципальном  образовании Мельниковское  сельское  поселение.

7. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Ленинградской   области, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств  местного   бюджета.

8. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.
Статья 2. Правовая основа муниципальной службы

1. Правовую основу муниципальной службы  в органах местного самоуправления МО  Мельниковское  сельское  поселение составляют:

Конституция Российской Федерации; Федеральный закон от 2 марта 2007 года           № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Федеральный закон от              6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Трудовой кодекс Российской Федерации; другие федеральные законы; иные нормативные правовые акты Российской Федерации; Областной  закон Ленинградской  области от 11  марта   2008 года № 14-ОЗ «О  правовом  регулировании муниципальной службы в Ленинградской области», иные нормативные правовые акты  области, муниципального  района; Устав МО  Мельниковское  сельское  поселение; иные муниципальные правовые акты.
2. На муниципальных служащих распространяется действие трудового законодательства с особенностями, предусмотренными нормами действующего законодательства о муниципальной службе.

Статья 3. Поступление на муниципальную службу

1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии ограничений, связанных с муниципальной службой.

2. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.
3. При  поступлении  на  муниципальную  службу  гражданин  предоставляет:
1) заявление  с  просьбой  о  поступлении  на  муниципальную  службу  и  замещении  должности  муниципальной  службы;

2)собственноручно  заполненную  и  подписанную  анкету  по  форме, установленной  Правительством  РФ

3) паспорт

4) трудовую  книжку, за  исключением  случаев, когда  трудовой   договор ( контракт)  заключается  впервые;

5) документ  об  образовании

6)страховое  свидетельство  обязательного  пенсионного  страхования, за  исключением  случаев, когда  трудовой  договор ( контракт)  заключается  впервые;

7) свидетельство  о  постановке  физического  лица  на  учет  в  налоговом  органе  по  месту  жительства  на  территории  РФ

8) документы  воинского  учета- для  военнообязанных и  лиц, подлежащих  призыву  на  военную  службу;

9) заключение  медицинского  учреждения  об  отсутствии  заболевания, препятствующего  поступлению  на  муниципальную  службу

10) сведения  о  доходах  за  год, предшествующий  году  поступления  на  муниципальную  службу, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера;
11) иные документы, предусмотренные  федеральными  законами, указами Президента  РФ  и  постановлениями  Правительства  РФ
Статья 4. Конкурс на замещение должности муниципальной службы

1. При замещении должности муниципальной службы в муниципальном образовании заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

2. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование его условий, сведений о дате, времени и месте его проведения, а также проекта трудового договора не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании и порядок ее формирования устанавливаются Советом депутатов.

3. Представитель нанимателя (работодатель) заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы.

Статья 5. Квалификационные требования

для замещения должности муниципальной службы

1. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Ленинградской   области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

Статья 6. Права муниципального служащего

1. Муниципальный служащий имеет право на:
      1) ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности по замещаемой должности муниципальной службы, критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения по службе;

     2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

     3) оплату труда и другие выплаты в соответствии с трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе и трудовым договором (контрактом);

     4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

     5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования;

    6) участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы;

    7) повышение квалификации в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;

    8) защиту своих персональных данных;

    9) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о профессиональной деятельности и другими документами до внесения их в его личное дело, а также на приобщение к личному делу его письменных объяснений;

   10) объединение, включая право создавать профессиональные союзы, для защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;

   11) рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с трудовым законодательством, защиту своих прав и законных интересов на муниципальной службе, включая обжалование в суд их нарушений;

   12) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 7.  Обязанности муниципального служащего

1. Обязанности муниципального служащего, ограничения и запреты связанные с муниципальной службой, устанавливаются федеральным законом и законом Ленинградской  области.

    2. Гражданин при поступлении на муниципальную службу, а также муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным, обязан представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих субъектов Российской Федерации.

Статья 8.  Гарантии для муниципального служащего

    Гарантии для муниципального служащего устанавливаются федеральными законами, законами Ленинградской  области  муниципальным служащим могут быть предоставлены дополнительные гарантии.

Статья 9. Денежное содержание муниципального служащего

    Размер должностного оклада, размеры и порядок установления надбавок и иных выплат к должностному окладу муниципального служащего определяются нормативными актами органов местного самоуправления в соответствии с законами субъекта Российской Федерации.
Статья 10. Финансирование муниципальной службы

Финансирование муниципальной службы осуществляется за счет средств  бюджета МО  Мельниковское сельское  поселение.